Pagana lege in plerisque Italiz prædicti cauebatur, ne mulieres per itinera ambulantes torquerent fulos, aut omnino detectos ferrent: quoniam aduersaretur id omnium speci, præcipueque frugum. Plinius vigesimo octauo, capite secundo. Sed de Legibus haec tenus.

LIBRI OCTAVI FINIS.

PRUDENTIA SINGVLARI
ERVDITIONE ET VIRTVTIBVS OR-
NATISSIMIS VIRIS, D. D. CHRISTOPHORO LOE-
BERO seniori Archigrammateo, & Georgio VValtero
Syndico Recipublicæ Vinariensis, socero, atque affini suis
reuerenter colendis. S. D.

IV, multumque mecum cogitavi, Prudentissimi atque or-
natiissimi viri, Socer atque Affinis colendi, quanam ratione
aliquam saltem apud vos ederem grati in vos animi signifi-
cationem, pro summis vestris in me meritis. Sed profecto huc
usque nihil in mentem venit, quo voluptati atque desiderio
meo satis fieri posse, visum mihi esset. Commodum igitur ita-
res cecidit, ut Antiquatum libri, quibus colligendas aliquantum temporis tri-
bui, in publicum emittendi essent: quamuis, ut verum fatear: urgentibus tamen
id amicis quibusdam, quos & mili & rebus meis sincero studio fuisse, satis su-
perque hactenus intellexeram. Natus ergo occasionem visus sum, qua interim,
dum referenda etiam gratia facultas esset, profiterer, quantum vobis deberem.
Quanquam quis est qui pro talibus beneficiis qualia vestra sunt, in primis tua,
Observande Domine socer, gratias dignas agere, nedum referre possit? Huus
animi in vos mei testimonium esse volo hunc Antiquatum librum, quem iccirco
ex alijs elegi, ut sub vestrorum nominum patrocinio in lucem prodiret, & va-
ria hominum varie affectorum iudicia subiret: quia res, quas tractat, vobis non
sunt ignotæ, & vestro etiam muneri, quod geritis, conuenientes. Iudicia enim ex-
pli-
plicat, quomodo ea à Romanis fuerint exercita. Quanquam autem alia iam co-
rum tractandorum est ratio: vtile tamen est, veterem etiam Romanorum morem,
ex quo is, qui hodie in usu est, proflixus, cognoscere. Et offerunt se in hac tra-
ctatione, plurima & illustria singularis prudentie atque sapientia illius populi
(quantum quidem in homines luce verbi diuini carentes, cadere potest) testimo-
nia. Addo quod fructus, qui ad studiosos hinc accedet, quem ego quidem poti-
simum respexi, sit immensus. Descripsi autem integrum hunc librum ex tribus
lectissimis Caroli Siganij Mutinensis de iudicis Romanorum libris, qui nuper
cum alijs præclaris eius monumentis, quorum tamen magna pars antea quoque
publici iuris fuit, in lucem prodierunt. Cuius mei consilij rationem in prima ad
lectorem prefatione reddidi, quam aquis iudicibus (malignos enim & Zoilos
nihil moror) satisfacturam esse omnino confido. Et quamuis cum propter Anti-
quitatem obscura haec materia, sum difficultis esse, praesertim homini, qui non ma-
gnam

gnam studio iuris operam dederit, videatur: tamen & perspicua methodus & commodus ordo, quem adhibuit Signior, istam difficultatem maxima ex parte tollunt. Multum etiam ad hec rectius intelligenda lucis mihi attulerunt, Francisci Polleti historia fori Romani, & Iacobi Reguardi libri, quorum aliquot auctoritate & beneficio Clarissimi I. C. Simonis Ostermanni, cuius in me merita non possum quidem sine insigni ingratitudinis nota silentio preterire: sed cum ea (tot enim ac tanta sunt) haec brevis charta capere non possit, alium expectant, & magis aptum locum, ubi Deo volente, quantum infantili lingua potero, prolixè à me commemorabuntur: quorum, inquam, aliquot diligenter legi: quod è hoc loco recito, ut studiosus lector sciat, per quos ego profecerim, & quibus ipse etiam multò maximam horum collectaneorum partem debeat. Sed plura non addam. Vos, viri Prudentissimi atque Ornatisissimi, Socer, atque Affinis, colendi & obseruandi, submisè rogo, ut meum studium equi bonique consulere, meque & familiam meam, quos habentus vestris beneficiis benignè suistis, porrò commendatos vobis habere velitis. Valete optimè, & saluete cum vestris familiis, & tota cognatione, quibus omnibus plurimam è me salutem dicetis. Ratispona, Calend. Martij, Anno à nato Christo 1500.

V. P.

Addictissimus

IOANNES ROSINV.

SINGVLARI PRVDENTIA,
ERUDITIONE, ET VIRTVTIBUS
ornatissimis viris, D. Christophoro Læbero, Archigram-
mateo, & D. Georgio VValtero Syndico ciuitatis Vi-
nariensis: Socero suo, & affini colendis S. D.

VM adolescens adhuc liberalibus artibus operam darem, atque inter alias disciplinas, quæ publicè proponerentur, principia quædam, seu elementa historiæ Romanæ audirem, mirum in modum illud studium mihi arridebat. Nam & rerum gestarum commemoratio me, ut alios homines puto plerosque, incredibiliter delectabat, & illustria virtutum exempla, quæ passim occurrebant, quæque ad animum nostrum rectè informandum, omnium sanorum iudicio, plus possunt ipsis præceptris, vehementer me afficiebant: & intelligebam, harum rerum notitiam omnibus in Ciceronis, & aliorum & vetustiorum scriptorum monumentis cum fructu, & utilitate versari volentibus, in primis esse necessarium: quod ipsum etiam præceptores nostri identidem nobis inculcabant: quin & hoc addebat, dandam nobis esse operam, ut veteris Reipublicæ Romanæ, Magistratum, Comitiorum, Legum, & quod omnium utilissimum esset, iudiciorum rationem cognitam aliquo modo, & perspectam haberemus. Ita enim Ciceronis, & aliorum id genus auctorum scripta fore nobis multis partibus planiora, atque magis perspicua. Prodibatur fortè in lucem Francisci Polleti historia fori Romani: ex qua, verum id esse, quod à Præceptoribus audiueram, cognoscebam. Itaque cum summa voluptate librum istum euoluebam. Sed sequebatur paulò post ea tempora, quæ cursum meum omnino interrumpebant. Qua ratione factum est, ut illis studiis, quibus tum magnopere delectabar, intermissis, vni Theologiae aliquandiu vacarem: donec tandem muneri docendi in schola Ratisbonensi præfectus, Historiarum, atque Antiquitatis studium, iamdiu omissum, repetere sum coactus. Vbi cum eos auctores, qui mihi aliquid opis ad earum rerum cognitionem asserre posse videbantur, conquisivissem: non abs re facturum me putauis, si certa quædam capita mihi præscriberem, in quæ, si quid ad Antiquitatem, & veterem Romanæ Reipublicæ statum pertinens interlegendum occurreret, notarem, ac deinceps in ordinem redigerem.

Quan

Quanquam mihi parum temporis ad eam rem concedebatur : totos enim dies laboribus scholasticis occupatus, nocturnas horas, quæ quieti debebantur, his lucubrationibus impendere cogebat. Posteaquam ergo de religione, Comitiis, Magistratibus, & legibus quædam commentatus, ad iudiciorum rationem inquirendam, & explicandam accederem : evenit, ut præter Francisci Polleti historiam Fori Romani, cuius paulò ante meminit, etiam Iacobi Cuiacij, Iacobi Ræuardi, Barnabæ Brissonij, Francisci Hotomani, &c. libros, quorum aliquot beneficio Clarissimi Iurisconsulti Simonis Ostermanni nactus eram, inspiccerem : in quibus multa rectius, quam hactenus ab aliis factum erat, explicari videbam: donec tandem etiam librorum Caroli Sigonij, quos de Iudiciis edidit, mihi copia fieret. Quos cum audiè percurrissem, operæ præcium me facturum sum arbitratus, si dictos Sigonij libros in compendium contraherem, & his meis Antiquitatum collectaneis insererem : non aliam ob causam, quam ut iij, qui Sigonij commentarios vel non vidissent, vel non nancisci possent : si forte in hos meos libtos incidenter, etiam hic inuenirent, quæ de iudiciis veterum scitu essent necessaria : eaque ex Clarissimorum Virorum traditione : Cuius mei consilij rationem in prima quoque ad Lectorem Præfatione reddidi, quam æquis arbitris (Motios enim & Zoilos improbos nihil moror) non improbatum iri confido. Vobis autem, Ornatissimi Viri, Domine Socer, atque Affinis Colendi, hunc librum inscribere volui, ut publicè extaret aliquid mei in vos amoris, & obseruantiae testimonium : simul etiam, ut aliquam apud vos ederem, pro summis vestris in me meritis, grati animi significationem. Etsi autem ea tanta sunt, ut referenda gratiæ rationem inire hoc tempore nullam possim : spero tamen hanc qualem cunque gratiæ, & beneficiorum acceptorum memoris animi professionem vobis non fore ingratiam. Quod ut fiat, utque meum studium æqui bonique consulatis: ac me, & familiam meam, quos hactenus vestris beneficiis, atque officiis benignè fousistis, vobis porrò commendatos habeatis, submissè rogo. Valete viri Prudentissimi,

atque Ornatissimi, Domine Socer atque Affinis colendi, & sal-

uetate, cum familiis vestris, & cæteris amicis, quibus omnibus plurimam à me salutem dicetis. Ratispona,

Calendis Martij, Anno à nato

Christo. cc 15 xxc,

V. P. Addictis.

Ioannes Rosinus.

ANTIQUITATVM ROMANARVM LIBER IX.

B

DE JUDICIIS.

SUPERIORI Libro leges Romanorum, quæ quidem ex tanto naufragio optimorum scriptorum ad nos peruenerunt, recitauiimus: sequitur ut iudicia quoque consideremus. Horum enim tractatio quantum ad veterum monumenta rectius intelligenda conducat, C non facile est dicere. In Cicerone certè, cuius egregia monimenta omnia manibus terentur: & teri etiam, propter multas insignes utilitates debent, quid quæso frequentius occurrit, quam ea, quæ ad iudicia Romanorum & publica, & priuata spectant? Maxima igitur ex hoc libro lux accedit, tum scriptis eius aliis, tum præcipue orationibus, in quibus nihil aliud præter iuris controvrsias tractatur: ut interim taceam de Plinio Juniore, & aliis innumeris. Quantum etiam proslt harum rerum cognitio versantibus in libris Iurisconsultorum, & res ipsa per se satis testatur, & multorum clarissimorum virorum iudicia declarant. Quare meritò laudanda est industria eorum, qui veterum nonnullorum exemplo ad studiosorum utilitatem iudiciorum Romanorum morem, & rationem ex veterum scriptorum fragmentis, quasi è tenebris eruerunt, & in literas retulerunt. Quorum primus nostra ætate, quod ego scio (Guilhelmi enim Budæi de vocabulorum ad veterem iuris praxim pertinentium significacione commentatorius lucem nondum aspergit) integrum Romani fori historiam (sic enim ipse appellat quinque libris) exposuit Franciscus Pollerus Duacensis I. C. quos rāmen morte auctoris interruptos, & imperfectos auxit, & ad finem deduxit gener ipsius Philippus Broideus: libros me hercè omni eruditione refertos, & ad antiquorum monumenta cognoscenda per quam ytiles.

Praeter hos verò, & alij passim in suis lucubrationibus non pauca ad hanc rem pertinentia maximo studio conquisiuerunt, & nobis communicauerunt, quales fuerunt, E Iacobus Cuiaci, Barnabas Brissonius, Antonius Contius, Jacobus Rævardus, Franciscus Hocomanus, Iurisconsulti clarissimi, aliisque plures. Nuperim autem Carolus Sigonius vir clarissimus, & antiquitatis instaurator, atque illustrator egregius ad alia, quæ de antiquo iure ciuium Romanorum, Italiæ, & prouinciarum literis mandauit, addidit etiam tres de iudiciis libros, ea diligenter, cōque ordine scriptos, vt nihil melius, & ordine conuenientiori, omnium iudicio, tradi possit. Hos ego in compendium contraxi, & meis Antiquitatum collectaneis inserui, nulla profectò alia de causa, quam, vt plures mei ordinis homines, ad illius ipsius monumenta diligenter euoluenda hac ratione inuitarentur, & maximarum utilitatum, quæ inde ad studiosos eorum lectores proficiuntur, participes fierent. Quod meum consilium, F vt ipse etiam auctor, si modò hæc collectanea aliquando in manus eius venient, comprobet, mihique huius facti, quod ipso inconsulto tantum in eius libros ausus fuerim, veniam det, ac voluntatē potius meam, quam factū ipsum spectet, etiam atque etiā rogo. Hac necessaria exclamatione præmissa Iudiciorū tractationē adgrediemur.

Iudicia

A Iudicia in genere quid sint, & quotuplia apud Romanos fuerunt C A P. I.

V D I C I A à indicando dicta apud Romanos (de iis enim tantum hoc loco agemus) fuerunt, quæcumque aut magistratus ipsi ius dicentes decreuerunt, aut iudices à magistratu ius dicente dati, de iure statuerunt.

Quoniam autem ius aliud priuatum fuit, aliud publicum, propterea iudicia alia priuata, alia publica extiterunt: priuata quidem de controversiis, publica vero de criminibus constituta. Vnde dixit Cicero pro Cæcina: Omnia iudicia aut distracta hendarum controversiarum, aut puniendorum maleficiorum causa reperta sunt. De utrisque quando agere nobis in animo est, prius de priuatis agamus.

Quid priuata iudicia fuerint, & quot eorum cause

C A P. II.

PRIVATA iudicia fuerunt decretata, seu sententiae de controversiis priuatis, quæ aut magistratus ipsi, qui ius dicebant, aut iudices à magistratibus ius dicentibus dati tulerunt, prout iure erat sanctum. Forum ratio, ut cognoscatur melius, de rebus primis seu causis, de quibus iudicium fuit, C iude de personis, quæ fecerunt, post de ratione faciendi iudicij priuati dicendum erit. Et quidem de causis iudiciorum priuatorum hoc capite agemus.

Cauſa, de quibus iudicia priuata constituta sunt, lites, seu controversiae ciuiles fuerunt, ac priuatae appellare: ciuiles quidem, quod aut iure ciuili comprehensa, aut à iure ciuili profectæ sint: priuatae vero, quod aut priuatum quemque, non populum, nec Reipublicam attigerunt, aut quod priuato tantum, cuius res ageretur, actio conueniret, non è populo cuicunque. Harum vero controversiarum Prisci Iurisconsulti tripartitam attulerunt divisionem. Quippe alias voluerunt ad personas pertinere, alias ad res, alias ad obligaciones, ut Iustinianus in Institutionibus scripsit. In Controversiis ad personas pertinentibus posuerunt, quæ de liberis ac seruis, libertis & patronis incidere lites potuerunt. Itemque, quæ de ingenuis, ac libertinis, de patria in filios potestate, de nupriis, de adoptionibus, capitis diminutionibus, ac tutelis fuerunt.

Causæ rerum erant, de mancipacionibus, usucaptionibus, in iure cessionibus, hereditatibus, fideicommissis, bonorum possessionibus, arrogationibus, & bonorum emptionibus.

Obligationum causæ erant de mutuationibus, commutationibus, depositionibus, pignoribus, stipulationibus, fideiussionibus, emptionibus, locationibus, societatis, & mandatis, contractibus in nominatis, solutionibus, acceptilationibus, nouationibus, delegationibus, furtis, rapinis, damnis iniuria datis, & iniuriis. De singulis E antequam ad reliqua accedamus, pauca addemus.

De causis, siue controversiis iudiciorum priuatorum quæ de personis fuerint C A P. III.

VANAM controversiae, siue causæ iudiciorum priuatorum de personis fuerint, diximus. Iam operæ precium est, ut paulo vberius exponantur, Institut. quod quidem breuiter expediemus, secuti Iustinianum: ex quo, vel lib. I. i. etiam ex Sigonio, plenior earum explicatio peti potest. Omnes homines (inquit Iustinianus) aut liberi sunt, aut serui. Et libertas quidem (ex qua etiam liberi vocantur) est naturalis facultas eius, quod cuique facere licet, nisi si quid vi, aut iure prohibetur. Cicero pro Cluentio ait, liberum eum dici, in cuius potestate sit, arbitrio suo vivere, eatenus tamen, ut lege, & instituto permisum fuerit.

Seruitus autem erat constitutio Iuris gentium, qua quis domino alieno contra naturam subiiciebatur. Sed ut vero aut nascuntur, aut sunt. Nascuntur ex ancillis nostris. Funt aut Iure gentium, id est, ex captiuitate, aut iure ciuili, cum scilicet aut liber homo major viginti annis ad precium participandum sese venundari passus est. Libertus erat, qui deserat esse seruis, vel quem dominus ex iusta servitute manumiserat. Patronus dicebatur, qui ex seruitute manumiserat. Ingenuus is erat, qui statim, ut natus erat, liber erat. Libertini idem, qui liberti, quemadmodum Iustinianus accipit. Nos libro harum Antiquitatum primo plura de his, quinam fuerint, & quomodo aliquando a liberis distingui sint, diximus.

Patria potestas erat ius illud, quod parer, vel aius in personas liberorum, qui ex iustis nuptiis pro creati erant, habebat. Eratque proprium ciuium Romanorum, quoniam à lege xii. Tabul. introductum.

Nuptiae, siue matrimonium erat viri & mulieris coniunctio, individuam vitæ consuetudinem continens. Ad opem fuit actus legitimus naturam imitans ad liberorum solatium inductus, habebatque locum in his personis: in quibus natura locum habere non poterat. Capitis diminutio erat prioris status mutatio. Fuitque triplex, maxima, minor & minima. Maxima capitis diminutio dicebatur, cum aliquis simul & ciuitatem, & libertatem amittiebat. Minor seu media, cum ciuitas quidem amittiebat, libertas vero retinebatur. Minima, cum ciuitas retinebatur, & libertas, sed status hominis commutabatur.

Tutela erat ius, ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui per aetatem se ipse defendere non poterat, iure ciuili data ac permissa. Hæc plenius, ut dixi, à Iustiniano & Sigo, atque aliis explicantur.

De causis, siue controversiis rerum iudiciorum priuatorum

C A P. IV.

T cognoscatur, quænam controversia, de rebus ad iudicia priuata pertineant, de rebus & earum distinctionibus, quædam sunt annotanda.

Rerum aliarum in patrimonio nostro esse dictæ sunt, aliarum concia. In patrimonio furent res priuatæ, nempe quæ ab alienari pro arbitrio potuerunt. Extra patrimonium, res sacræ, religiosæ, sanctæ & publicæ. Sacræ dictæ, quæ per Pontifices consecratæ Deo sunt, ut aræ, templæ, donaria. Religiosæ loca, in quæ illati mortui fuerant. Sanctæ, quæ ut inuolatae essent, pœna proposita cautum erat, veluti muri & portæ vrbis. Publicæ, quæ omnium hominum ac gentium communes sunt, ut aer, mare, litus: aut omnium alicuius vrbis ciuum, ut foræ, basilicæ, theatra.

Institutionum
lib. 2. tit.
tul. 1.

Item res aliarum corpus habuerunt, aliarum corpore caruerunt. Habuere, quæ sub censum ceciderunt, ut fundus & domus. Caruere, quæ animo tantum comprehendendi potuerunt, ut hereditas, obligatio, seruitus.

Item aliarum fuere mancipi, aliarum nec mancipi. Mancipi, teste Vlpiano, vocarunt prædia in Italiæ solo, tam rustica, qualis est fundus, quam urbana, qualis est domus. Item iura prædiorum rusticorum, veluti viam, iter, actum, & aquæ ductum, item feruos, & quadrupedes, quæ dorso collöve domarentur, sicuti boues, mulos, equos, & asinos. Nec mancipi ceteræ res appellatae.

Acquiri vero, aut singulas voluerunt, aut vniuersas. Singulas, aut iure gentium, aut iure Quiritium. Iure gentium, ut occupatione, captiuitate, accretione, rei affectione, traditione, & seruitute. Iure Quiritium, ut mancipacione, usucacione, in iure cessione. Occupationis ius erat eiusmodi, ut quod nullius esset, primum occupanti acquireretur. Captiuitatis, ut quæ ex hostibus cepissent, sua fierent. Accretionis, ut quod alicui rei sic accrescisset, ut pars esset totius, eius esset, cuius totum esset. Atque hoc in alluvione, circumalluvione, in edificatione, satione, pictura, scriptura, pretesta valere voluerunt.

Rei effectio eam vim habuit, ut si species ex aliena re confecta ad pristinam formam reuocari posset, eius esset, cuius erat res, quasi materia non esset extincta: aut si ex utriusque materia confecta esset, eius qui effecisset.

Tradi

A Traditio venditionem, permutationem, legatum, donationem complexa est. Seruitus dicta est, quod quis vel in re, vel ex re sua alteri constituit: quæ duplex fuit. Personarum, ut vslusfructus, vslus, habitatio: & rerum, ut seruitutes prædicorum urbanorum, & rusticorum. Urbanorum, ut tigni immittendi, stillicidij recipiendi, vicinis luminibus non officiendi. Rusticorum, velut iter, actus, via, aquæduclus, haustus, & ciuiusmodi alia. Mancipationis ius erat, si quis per imaginariam venditionem, adhibitis non minus quinque testibus ciuibus Romanis puberibus, & libripende, alteri per æs & libram, quem in sua potestate habebat, tradebat.

In iure cessio fuit communis alienatio, & mancipi rerum, & nec mancipi, quæ fiebat per tres personas, in iure cedentis, vindicantis, addicentis.

B Vscapio fuit acquisitionis per usum legitimis temporis, iure ciuili constituta, vel adeptio dominij per continuationem possessionis, anni vel biennij: rerum quidem mobilium anni, immobilium autem biennij: Res porro per vniuersitatem acquiri voluerunt quinque modis, hæreditate, fideicommisso, bonorum possessione, arrogatione, & bonorum emptione. Hæreditas fuit successio in vniuersum ius, quod defunctus habuit: eaque duplex fuit, testamentaria, & legitima.

Testamentaria fuit iusta, & solennis testatio mentis, ac voluntatis nostræ de vniuerso iure nostro in aliquem, pluresve post mortem nostram ab alienando. Atque in his de hæreditibus, legatis, & fideicommissis cauerunt, & secundos, tertiosque heredes substituerunt.

C Legitima fuit, quæ ab intestato ex lege XII. Tabularum delata fuit. Intestatus dictus fuit, testamento non facto, non iure facto, ruptive, irritive facto, & ab herede destituto. Quod si quis intestatus moreretur, lex primum liberis, deinde agnatis hæreditatem attribuit.

Fideicommissa appellata, quæ fiduciæ hæredis, ut ea redderet, committebantur, ut si quid ei testator datum vellet, cui per leges capere non licet. Itaque non videbatur hæres, sed rogabatur. Horum autem duo genera: vnum, quibus res singulæ, veluti vestis, aut fundus relinquebantur, ut L. Titius hæres esset. Alterum, quibus vniuersæ, ut hæreditas, transferebantur: ut Peto abs te L. Titi, ut meam hæreditatem C. Seio testitus.

D Bonorum possessio erat ius persequendi, retinendie patrimonij, sive rei; quæ cum iusque cum moritur, fuit solius Prætoris beneficio instituta. Nam, quia hæredes Prætor facere non poterat, bonorum possessionem, pro suo cuique attribuebat. Earum vero multa genera fuerunt, de quibus post commodiore loco dicetur. Arrogatione eius bona, qui arrogabatur, omnia præter ea, quæ capitis diminutione pereunt, arrogatori pleno iure quærebantur.

Publica bonorum emptio, auctione constituta siebat, cum debitoris alicuius latitantis bonorum possessio creditoribus à Prætore concessa esset, eaque bona triginta dies ab iis possessa fuissent.

De controversiis vel causis obligationum

CAP. V.

SEQUITVR obligationes. Obligatio fuit iuris vinculum, quo necessitate attingebantur rei alicuius solvenda ex iure ciuili. Hæc fuit triplex, naturalis, ciuilis, mixta. Naturalis, cum reuera contracta erat, vel cum reuera contracta esset, facto tamen aliquo, sed ad iuris ciuilis rationem non accommodato, dissoluta erat: ut si quis vi, metu, promisisset summo iure obligatus erat, & si creditor pacius esset, se nunquam petiturum: aut debitor creditoris postulatu iurasset, se non debere. Mixta, quæ cum reuera, & equissimè contracta esset, etiam à iure ciuilis comprobata erat: ut ex mutuo, commodato, deposito, empto, conducto.

Quin etiam obligatio bipartita fuit, ciuilis & honoraria. Ciuiiles dictæ, quæ ab aliqua iuris ciuilis parte instituta, veluti lege XII. Tabularum, ut hæres legatariorum sit obligatus. Honoraria, quas vel Prætores, vel Aediles in edictis suis instituerunt.

runt: veluti cum Praetor bonorum possessionem creditoribus omnibus hereditariis A obligavit.

Item obligatio alio modo quadripartita fuit, ex contractu, ex quasi contractu, ex maleficio, ex quasi maleficio.

Contractus fuit negotium inter duos, plurimae data opera gestum, ut vel uterque inuicem, vel alter tantum alteri obligaretur. Contractus alij nominati, alij innominati. Nominati alij re parere obligationem dicti, alij verbis, alij literis, alij solo, nondum consensu.

Re obligatio contrahebatur, cum ea non nisi re tradita, accepta; concipiebatur, ut in mutuo, commodato, deposito, pignore. Mutuum erat contractus, quo rerum, quæ pondere, numero, mensura constarent, usus ita concedebatur: ut postea non exdem, sed alia generis eiusdem redderentur. Commodatum erat contractus, quo gratia alicuius rei usus ita concedebatur, ut accipiens summam in ea ipse reddenda diligentiam praestare deberet. Depositum contractus, quo res aliqua ea lege apud alterum deponebatur, ut is dolum tantum, & nonnullam in ipsa reddenda culpa praestare deberet. Pignus, contractus, quo res aliqua creditori ea lege obligabatur, ut in illa ipsa, cum primum ei satisfactum esset, reddenda dolu, & leuem culpam praestaret.

Verbis contrahebatur obligatio per stipulationem. Stipulatio erat interrogatio certis, solennibusq; verbis concepta, & apta, consentanea; responsio, veluti spondes? spondeo: dabis? dabo. De stipulationibus autem quatuor quærebantur, quæ personæ vel obligare, vel obligari possent, quæ res in stipulationem deduci possent, quæ forma stipulandi esset, quod ius stipulationum existeret. Ad stipulations autem pertinebant, fideiussiones, quæ per stipulationem fiebant, & ut aliam obligationem confirmarent, instituta erant. Fideiussor erat, qui fide, aut periculo suo suadebat, ut id, de quo agebatur, fieret, quoniam eius euentum praefataret. Fideiussionis formula erat: Centuri à me Titio tua fide credita esse inbesiubeo. Iubebat autem sua fide, qui auctor, ac suasor erat, ut alteri quid crederetur. Fideiussio verò omni obligationum generi adhibebatur.

Literarum obligatio ea erat, quæ per scripturam fiebat, neque tamen omnis, sed præcipue ad nomina, quæ in tabulis accepti & expensi fiebant, contrahebatur. Ita nominum obligatio sèpè appellabatur, cum alicui quid expensum ferebatur, id est, D. scribebatur in tabulis, aliquem alicui certam pecuniam expendisse. Obligatio ex consensu erat, quæ sine rei traditione, sine stipulatione, sine nominibus, nudo consensu, solùq; conuentione contrahebatur, vnde & inter absentes, & inter surdos, ac mutros rectè fiebat. Erant autem quatuor: emptio, locatio, societas & mandatum.

Emptio & venditio erat contractus bonæ fidei, inter quos iure ciuili licebat, nudo consensu factus de re certa, certo precio in perpetuum domini iure obtinenda eaq; in personis, rebus, forma contrahendi, & contractus iure consistebat.

Locatio contractus bonæ fidei, de re aliqua, certa mercede, vel facienda, vel ad tempus vredenda, inter quos iure ciuili licebat, factus, atque in totidem partibus, quo emptio erat positus. Quod si nulla merces constitueretur, sed tantum, quantum inter eos conuenisset, neq; locatio, neq; conductio, sed actio præscriptis verbis dicebatur.

Societas erat contractus bonæ fidei alicuius vel rei, vel negociationis communione, sic institutus, ut eius & quæstus, & damnum ad vnuinquemque communiter pertinet: egius totidem, quot superiorum, erant partes.

Mandatum contractus bonæ fidei, de eo quod fieri sine mercede conueniret, pericolo mandatoris exequendo, inter quos iure ciuili licebat, factus, atq; in hoc personæ, res, mandata, forma mandati, & ius contractus considerabantur.

His etiam contractibus adiungere licet fiduciam, quæ iuris ciuilis fuit. Erat autem fiducia species mancipacionis, ut Boëtius ait, nempe quoties cui res aliqua mancipabatur, cum eo, ut eam mancipanti remanciparet: veluti, si quis dubium timens, amico potentiori fundum mancipasset, ut sibi, cum tempus, quod suspectum esset, præterisset, redderet. Hæc mancipatio fiducaria nominata, quod restituendi fides interponeretur. Luius lib. 32. Optimum ratus Corinthum Nabidi Lacedæmoniorum tyranno velut fiduciariam dare, ut victori sibi restitueret: si quid aduersi accidisset,

A cidsset, ipse haberet. Itaque fiducia videtur fuisse contractus, quo fidem alicuius se-
cure, rem ei aliquam dicas causa mancipabant: ita dictus, quod nulla alia re, quam fi-
de, & probitate emptoris freti, eam venditionem celebrabant. In eius vero formula
haec verba fuere solennia: Ut inter bonos viros, bene agi oportet: & ut ne propter
te, fidem tuam captus, fraudatus es sim.

Obligatio ex quasi contractu erat, quae neque ex contractu, neque ex delicto pro-
prii nasciebatur: sed quia rei priuatae negotium gestum erat, ita appellabatur, ut si
quis negotium absentis, ignorantis sua sponte, ac sine mandato gessisset, quae nego-
ciorum gestorum est appellata.

Contractus innominati erant quatuor, Do ut des, Do ut facias, Facio ut des, Facio
B ut facias.

Do ut des, cum id negocium gestum erat, quod neque exemptionis, neque ullius alterius
nominati contractus nomine, appellari poterat, sed conuentum erat, ut res pro re
daretur, veluti in permutatione, & negotio estimatorio. Do, ut facias, cum id conue-
niebat fieri, quod locati non poterat: veluti, Ut centum aureos Sempronio dem, ut
seruum suum manumittat.

Facio, ut des, is, qui cum superiore reciprocatur: veluti, si conuenisset, ut seruum
meum manumittam, & tu mihi centum soluas.

C Facio, ut facias, cum neque gratis, neque mercede pecuniaria constituta quid fieri
conueniebat, sed ut factum pro facto redderetur: veluti, ut vicini bobus suis alternis
diebus vterentur.

Obligationes autem quatuor modis dissoluebantur, solutione, acceptatione, no-
uatione & delegatione. Solutione, cum vel ea res, quae debebatur, vel si modo creditor
consentiret, altera praestarerur. Nam in iusto creditori aliud pro alio solvi non
poterat. Acceptatio erat in tabulas acceptae pecuniae relatio. Nouatio prioris debiti
in aliam obligationem transfusio, atque translatio, qua per stipulationem fiebat.
Delegatio, alterius debitoris in suum locum substitutio.

D Obligationes ex delicto, quae ex delictis tantum priuatis nascebantur, furto, rapi-
na, damno iniuria dato, & iniuria. Fursum erat contraetatio fraudulenta, lucrificien-
di gratia, vel ipsius rei, vel etiam vsus eius, possessionis, quod lege naturali prohi-
bitum erat admittere. Id est, duplex, manifestum, & nec manifestum. Manifestum, cum
res in manibus furis, antequam destinatum in locum ferretur, deprehensa erat. Nec
manifestum, cum fur in faciendo quidem deprehensus non erat, sed eum furtum fe-
cisse, negari non poterat. His additur furtum per lancem, & licium conceptum, &
oblatum, de quibus in fragmentis xii. Tab. diximus. Rapina furtum erat illud qui-
dem, sed impudenter, & vi factum. Itaque rapina & priuatum, & publicum constitui
iudicium potuit, pena proposita fuit tripli.

E Damnui iniuria datum a furto, & rapina fuit diuersum, quod illa lucrificiendi
causa tantum, hoc damni inferendi causa factum est: illa non sine dolo, hoc per im-
prudentiam admisum. Iniuria enim est, non cauere, quod caueri debuit, & poruit, ut
is, qui eo loco iaculator, ubi vel nulli, vel soli se milites exercere solent. Iniuria de-
num erat, quae aut pulsatione, aut conuicio, aut turpitudine corpus, aures, aut vitam
alicuius violavit, aut nostram, aut alterius in contumeliam nostram: de quib. in xii. Tab.

F Obligatio ex quasi delicto erat, cum quis penam aliqua mulctabatur, quasi deli-
quisset, cum tamen reuera non deliqueret, sed tantum in culpa esset: veluti, si cuius
ex coenaculo deiectum aliquid esset.

De ius dicentibus, vel de personis, quae ius dixerunt.

CAPVT VI.

F

G Iuribus poscentibus ex legibus xii. Tabularum quae ius omne priuatum
complexa sunt vel ex iis, quae post xii. Tabulas de iure civili latæ sunt, quae
fuerunt Furia, Voconia, Atinia, Atilia, Aquilia, & Falcidia, &c. vel ex
annuis Pratorum edictis, ius reddiderunt Magistratus ij, qui hanc potestatem a
populo

populo acceperunt. Ac qui ius quidem suum persecuti sunt, ij lege agere: qui ius A reddiderunt, ij ius dicere dicti sunt. Vnde illa potestas legis actio, hæc iurisdictio appellata. Ut antem lege agere, fuit aliquid ex iis, quæ legibus aut edictis instituta erant, in iure persequi: sic ius dicere, fuit reddere ea iura, quæ legibus aut edictis continerentur.

Ius autem hoc primùm dixerè Reges, deinde Consules, & qui cum potestate Consulari fuerunt: videlicet, Tribuni militares Consulari potestate, & Decemviri legibus scribendis, postremò Prætores, atque Ædiles Curules.

De iure dicto à Regibus, Dionysius lib. 2. & 4. in Romulo & Tullio apertè scripsit, & Liuius lib. 1. subfigurauit in Prisco, cum ipso vulnerato Tanaquilem Reginam sic fecit loquentem: Interim Seruio Tullio iubere populum andientem esse, eum iura redistirum, obiturumque alia Regis munera esse.

De Consulibus præter Dionysium Liuius lib. 2. idem docuit de Appio, scribens: Appius Consul de pecuniis crediti ius quam asperrimè dicere. Et alibi: Quod de credita pecunia ius non dixisset.

De Decemviris Consularibus Dionysius libro 10. & 11. cum Liui lib. 3. Decimo die ius populo singuli reddabant. Item Appianus dixit, se eo die neque ius dictum, neque decreum interpositurum. Post autem, vt scribit Pomponius I.C. ff. tit. 2. de Orig. iuris, cum Consules auocarentur à bellis finitimis, neq; esset qui in ciuitate ius reddere posset, factum est, vt Prætor quoque crearetur, qui ius in vrbe diceret. Creatus deinde & alius Prætor, qui, quod ius inter peregrinos diceret, Peregrinus C Prætor appellatus est.

Ædilium iuris dictio adhuc memoria obscurior est: hi tamen de paucis rebus ius dixerunt. In primis autem de venditione mancipiorum, de mensuris, & foro venalium. Neque etiam solus Prætor sua iudicia exercuit, sed socios laboris huius Decemvirostib[us] iudicandis habuit, de quibus omnibus in eo libro, qui de Magistratis Romanorum est, plurima scitu dignissima tradita sunt, quod studiosum Legorem remitto.

De loco vbi Judicia exercebantur, de Foris, ac Basilicis. D

CAPVT VII.

Locis in quo ius dictum est, fuit duplex: aut superior, aut planus. Superior fuit Tribunal in Comitio, atq; in tribunali Sella Curulis. Planus, quicunque locus præter tribunal, posita Sella Curuli, isque locus tum dicebatur Ius. Sic enim Vlpianus: Is, inquit, non is solum locus est, vbi iurisdicti, iudicandise gratia Magistratus populi Romani consistit: sed etiam, si domi, vel in itinere hoc agat. Et Paulus I.C. Ius est locus, vbi cunque Præsalua maiestate imperij sui, saluoque more maiorum ius dicere constituit. Comitium pars fuit Fori Romani, in quo Rostra E erant. Vnde qui è Rostris agebant, in Forum, & in Comitium versus agere poterant. Centurialia autem iudicia in Basilicis exercebantur. Cum verò de Comitio suprà quedam in medium attulerimus, hic de Fôro, quid & quot numero Romæ fuerint, quisquam eorum ornatus fuerit, tum etiam de Basilicis, Tribunali, & Subsellis, pauca quedam dicemus, qua quidem legentibus non puto ingrata & iniucunda esse futura.

Forum à ferendo dictum est, quod eò controversias suas, & quæ vēdere vellent, conferrent, Varto docet. Alij à forâs deriuant, quod scilicet forâs, id est, sub dio sit. Isidorus forum à fando, vel Phoronæ Rege Archiuorum nomen accepisse vult: quod tamen doctis non probatur, vt apud Alciatūm, & Franciscum Polletum vide- F re est. Quod ad significationes vocabuli attinet, ita scribit Festus, Forum sex modis intelligitur. Primo negotiationis locus, vt Forum Flaminium, Forum Iulium, ab eorum nominibus, qui ea forâ constituenda curârunt, quod etiam locis priuatis, & in viis, & in agris fieri solet. Alio, in quo iudicia fieri, cum populo agi, conciones ha- beri

A béri solent. Tertio, cùm is qui prouinciae p̄f̄est, Forum agere dicitur, cùm ciuitates vocat, & de controuersiis eorum cognoscit. Quarto, cùm id Forum antiqui appellabant, quod nunc vestibulum sequulchri dici solet. Quinto, locus in naui, sed tum masculini generis est, & plurale. Sexto Fori significant Circensia spectacula, ex quibus etiam minores forulos dicimus. Hæc ille. Nos, omisis reliquias, de iis tantum Foris, quò res conferuntur, dicemus: quorum quidem duo apud Romanos fuerunt genera: alia enim ad urbis splendorem facta erant, in quibus hominum conuentus fiebant, vel negotiorum ciuilium, vel delectationis causa: alia ad communes populi usus parata negotiantibus patebant. Quæ verò fora negotiis ciuilibus tractandis fuerunt comparata, hæc sunt, Romanum, Cæsaris, & Augulti. Romanum forum, quod

B & antiquissimum fuit, & propterea vetus appellatum, incipiebat à Capitolij radicibus, vbi nunc Septimij arcus est: & secundum longitudinem ad S. Mariam nouam, vbi Titi arcus protendebatur, secundum latitudinem à Palatini radicibus, ad viam sacram, & Saturni ædem. Variis nominibus appellatum hoc forum fuit. Nonnunquam enim simpliciter forum dictum est, frequentius Romanum, à dignitate scilicet urbis, quod præ ceteris esset ornatissimum, propter ædificia, & frequentissimum, propter iudicia. Latinum etiam, sive Latium, item Palladium ab æde Palladis, quæ in eo fuit, est appellatum. Hoc forum eleganter describit Plautius Miles, vbi indicit, quæ precipua in eo loca, & quæ in singulis hominum studia fuerint:

C *Qui periurum (inquit) cōnenire vult hominem, mitto in Comitium.*

Qui mendacem & gloriosum, apud Cluancinæ sacram.

Dictis damnosos maritos sub Basilica quarito.

Ibidem erunt scorta exoleta, quique stipulari solent.

Symbolorum Collatores apud forum Piscarium.

In foro infimo boni homines, atque dites ambulant.

In medio propter canalem, ibi ostentatores meri.

Confidentes garrulique, & malevoli supra lacum.

D *Qui alteri de nibilo audacter dicunt contumeliam,*

Et qui ipsi sat habent, quod ipsis possit vere dicier.

Sub veteris ibi sunt, qui dant, quique accipiunt foenore.

Pone ædem Castoris ibi sunt subito quibus credas male.

In Tusco vito ibi sunt homines, qui ipsi se venditant.

In velabro, vel Pistorem, vel Lanium, vel Haruspicem,

Vel qui ipsi vortant, vel qui aliis subuersentur, prabeant.

Hæc ille. Circa forum undeque fuetunt tabernæ, per pilas distinctæ, quæ aut nomen habuerunt ab opificiis, aut à positu, atque numero. Plurima autem ædificia,

E quibus insigne hoc forum fuit, cognosci ex Onophrii Panuini, de Vrbis regionib⁹ libello, & ex Bernardi Gamucci Antiquitatibus Romanis, Italica lingua scriptis, possunt. Et hoc quidem foro diu contentus populus Romanus fuit, donec C. Iul. Cæsar aliud constituit, cuius solum quarti constituerit, Suetonius in Cæsare his verbis significat: Nullum largitionis, aut officiorum genus publicè, priuatimque omisit, forum de manubib⁹ inchoavit, cuius area supra festiū millies constitit, quæ summa, secundum Budæi calculum, vices quinques centena millia colotorum efficit. A Suetonio non dissentit Plin. lib. 36. cap. 15. si ita, quemadmodum Glareanus vult, legatur. sic etim inquit: Pyramides Regum miramur opera, cùm solum tantum foro extruendo millies ducenties festiū, emerit Cæsar Dictator, &c. In hoc foro Cæsar ipse statuam loriciatam sibi ponī passus est, & Basilicam Iuliam ædificauit. Habuistque & hoc forum in circuitu tabernas, quemadmodum Romanum. Post aliquot annos restituit id Domitianus, & nominauit Palladium, id quod Martialis testatur.

F Tertium forum adiecit Octavius Augustus, propter hominum iudiciorūque

FF.

multitudinem quæ videbatur non sufficientibus duobus, etiam tertio indigeret. Itaq; A
felicianus, nequum perfecta Martis æde (quam voverat bello biliopensi, pro vi-
tione paterna suscepto) publicatum est, ut separatis in eo publica iuricia, & sortio-
nes ludicum fierent. Spacio modicum fuit, ne aut alienas domos violenter inuaderet,
aut publica edificia ignominiosè euerteret. Templo Martis Vtoris, & Coloso Au-
gusti conspicuum fuit. In hoc foro Augustus, cum Tiberis circum inundasset, de-
cursus, & venationes fieri mandauit. In hoc foro Martis ædes erat, in qua coniuncta
agitabatur à Martis Sacerdotibus, ut Sueterius in Claudio auctor est. Atque hęc sunt
tria illa fora, quę intelligit Martialis lepidissimus Poëta, cùm aliis, cùm his verbis: